*San Miniato, 1209 November 2*

*Gleichzeitige notarielle Abschrift im Archivio di Stato zu Lucca, Diplomatico S. Frediano, 1209 XI 2 (B).*

*Winkelmann, Acta I, S. 22 Nr. 32 aus B.*

*Repetti, Dizionario 2, S. 846 (mit Textauszug). – Bocholtz-Asseburg, Asseburger UB 1, Nr. 55 (mit Wiedergabe des Eschatokolls). – Dobenecker, Reg. Thuringiae 2, Nr. 1432. – BFW 319.*

(C.) # In nomine sanctę et individue trinitatis. Otto quartus divina favente clementia Romanorum inperator et semper augustus. # Officium imperatorię maiestatis a deo nobis creditum â providentia sollicitudinis nostrę requirit, ut unicuique fidelium imperii, quod suum est, iuste conservemus, etiam spem in domino habentes, quod cum ꝛclesiis et personis religiosis in suis necessitatibus familiari cura providemus, ad salutem nostram acceptum deo indubitanter prestamus obsequium. Eapropter cognoscat tam presens etas fidelium imperii quam successura posteritas, quod nos antecessoris nostri Friderigi Romanorum imperatoris divi augusti vestigia digne sequentes ecclesiam beati Fridiani in Lucana civitate sitam et eius canonicos cum rebus ipsis pertinentibus sub nostram protectionem et mundiburdium suscipimus prohibentes, ut nulli liceat infra civitatem vel claustrum predictę ecclesie in personam vel in rem cuiusquam insultum facere et ut nullus secularium potestatum infra claustrum vel cimiterium violenter hospitari presumat. Si quis vero ab ecclesia hospitatus fuerit, a nullo in persona vel in rebus aliquo modo perturbetur. Quicquid etiam infra urbem Lucanam vel extra, presertim in loco, qui vocatur Murla seu Mutiliana, atque Longize et Guindolfo sive Collemori vel in Urno necnon in loco, qui dicitur Parminiana sive Coldisacco inter villam Orenthani et Altum Passum, in campis, terris, vineis, pratis, pascuis, silvis, molendinis, montibus, vallibus, planiciebus iuste et legaliter ad predictam beati Fridiani ecclesiam et eius claustrum canonicos<sup>a</sup> pertinentibus et respicientibus, que modo habent vel que in antea domino annuente habituri sunt, inperialis dignitatis nostre precepto eis eorumque successoribus confirmamus et corroboramus. Insuper intuitu divine pietatis et religionis, que in eadem ecclesia vigere dinoscitur, omne datum frumenti et ordeï, quod eiusdem ecclesie canonici de molendino in flumine Else habent et annuatim curie nostre de castro Sancti Miniatis solvere solebant, inperiali liberalitate ipsis remittimus in perpetuum et indebitas exactiones tam a comite quam a nostris ministerialibus, qui ibi successione temporum fuerint, sub debito fidelitatis et gratie nostre obtentu fieri prohibemus. Ad augmentum quoque gratie nostre villam de Salaria, sicut eam legitime possident, et quicquid nunc habent vel in posterum iuste adepturi sunt, ubique in imperio nostro et nominatim in comitatu Ferrariensi et in episcopatu Lunensi et in Massano episcopatu, quicquid etiam in curia Sancti Miniatis nunc possident vel adhuc iuste possessuri sunt, liberum esse et ius

---

<sup>a</sup> canonicos B

piscandi in Iussiana et piscarias sine aliquorum impedimento in ea faciendi, et ut res predictae ecclesie per Arnun fluvium libere absque omni contradictione et exactione ducantur et transeant, eidem ecclesie concedimus et imperiali auctoritate confirmamus, precipientes, ut omnia bona et omnes possessiones eius ab omni dato et sordido onere et publica functione et ab omni violenta exactione cuiuscumque communis seu potestatis et precipue Lucane civitatis omnino libere sint et penitus absolute. Preterea imperiali clementia eisdem canonicis sancti Fridiani damus et confirmamus<sup>b</sup> sex cultras terrarum in Iussiana et boscum unum cum terra, que est ultra rivum, aliam quoque terram apud hospitale de Cauena ad faciendam ecclesiam, sicut predecessor noster imperator Heinricus sextus inclite recordationis illis contulit. Inhibemus etiam firmiter et interdiciamus sub pena gratie nostre, ut inter murum, quem dicti canonici de propriis fecerunt expensis ad arcendum flumen, et ecclesiam sancti Fridiani via publica non fiat nec a potestate aliqua seu consulibus sive a comuni Lucane civitatis nec ab aliqua persona magna vel parva, nisi de voluntate et assensu prioris et capituli et facta exinde ecclesie ipsi digna compensatione tam de expensis predictis quam de ipso orto. Demum confirmamus<sup>c</sup> sepefate ecclesie et canonicis deo ibi famulantibus et in specialem magnitudinis nostre accipimus defensionem, quecumque bona habent in archiepiscopatu Pisano et in episcopatibus Placentino, Senensi et Vulterrano, statuentes et districte precipientes, ut nullus archiepiscopus, nullus episcopus, nullus dux, nullus marchio, nullus comes neque capitaneus, nulla civitas, nullum commune, nullave potestas, nulla denique persona humilis vel alta, secularis vel ecclesiastica, canonicos in ecclesia beati Fridiani vel in locis suis deo servientes inquietare vel molestare audeat aut de prefatis rebus disvestire aut invasionem facere presumat sive, quid inde ad utilitatem ecclesie facere voluerint, impedire, salva in omnibus et illesa<sup>d</sup> imperialis dignitatis auctoritate. Si quis autem huius precepti nostri paginam violare aut infringere presumpserit, centum libras auri puri pro pena componat, quarum medietas camere nostre, reliqua vero passis iniuriam persolvatur. Ad hec sancimus, ut civiles consuetudines, que ius predictae ecclesie contra sacras et venerandas leges Romanorum imperatorum et regum quoquomodo inpedire videntur, irritae habentur et vacue, firmiter quoque precipientes, ut propter libertates et concessionem ecclesie sancti Fridiani indultas iusticia faciendam pro tempore nunciis ecclesie non denegetur coram treguanis seu consulibus et aliis, qui pro tempore habuerint regimen civitatis. Huius rei testes sunt: Vuolfgerus patriarcha Aquilegensis, Vbaldus Rauennas archiepiscopus, Engilchardus Nvvenburgensis episcopus, Ildibrandinus Vulterrano episcopus, Azzo marchio Estensis, comes Ildibrandinus, comes Hartmannus de Vuirinberc, Heinricus marscalcus de Callindin, Gunzilinus dapifer, Vualtherus pincerna, Heinricus camerarius de Ravinspurc et alii quam plures.

# Signum domini Ottonis quarti Romanorum imperatoris invictissimi. # (M.)

Ego Corradus Spirensis episcopus imperialis aule cancellarius vice domini Tiderici Coloniensis archiepiscopi et totius Ytalie archicancellarii recognovi.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo C<sup>o</sup>C<sup>o</sup>VIII<sup>o</sup>, indictione XIII<sup>a</sup>, regnante domino Ottone quarto Romanorum imperatore glorioso, anno regni eius XII<sup>o</sup>, imperii vero primo.

---

<sup>b</sup> confirmamus B

<sup>c</sup> confirmamus B

<sup>d</sup> inllesa B

Datum<sup>e</sup> apud Sanctum Miniatem per manum Waltheri imperialis aule prothonotarii, IIII nonas<sup>f</sup>  
novembris.

---

<sup>e</sup> Datur *B*  
<sup>f</sup> nonus *B*.

## BFW 320.

*Otto nimmt Graf Albert (V.) von Prato in seinen Schutz und bestätigt ihm die genannten Besitzungen mit allem Zubehör vorbehaltlich der zwischen diesem und dessen Mutter Tabernaria getroffenen und beurkundeten Vereinbarung sowie der Reichsrechte in (Castel di) Casio, Ugnano und Savignano (Lungoreno).*

*San Miniato, 1209 November 4*

*Notarielle Abschrift aus der 2. Hälfte des 13. Jh. im Archivio provinciale zu Trient, Famiglia baroni a Prato di Segonzano, Pergamene Nr. 1 (B).*

*(Savioli), Annali Bolognesi 2/2, S. 301 Nr. 386.*

*Bocholtz-Asseburg, Asseburger UB I, Nr. 56 (mit Wiedergabe des Eschatokolls). – Bienemann, Conrad von Scharfenberg S. 146. – Pappenheim, Reg. der Pappenheimer Marschälle Nr. 206. – BFW 320.*

*Der Text basiert auf einer Vorurkunde Kaiser Friedrichs I. vom 10. August 1164 (DF. I. 456).*

(C.) # In nomine sancte<sup>a</sup> et individue trinitatis. Octo quartus divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus. # Imperialis eminentie celsitudo preclara suorum fidelium servitia pre oculis sue maiestatis semper habere consuevit, nobiles quoque viros et eos, qui pro dilatando imperialis corone solio tempore pacis et werre fideliter et strenue plurimos labores et maximas expensas tollerarunt<sup>b</sup>, congruis honoribus et amplioris gratie beneficiis decorare. Quapropter notum facimus universis imperii nostri fidelibus presentibus et futuris, quod nos attendentes devota servitia, que fidelis noster Albertus comes filius quondam comitis Alberti de Prato maiestati nostre exhibuit et imposterum creditur exhibiturus, ipsum et omnia bona sua, que nunc habet vel in futurum dante domino iuste poterit obtinere, in specialem serenitatis nostre protectionem recepimus concedentes ei et imperiali auctoritate confirmantes Vgnanum cum pertinentiis suis, Mangone cum Corthanello et Milliare, Cirignano et Sancto Martino atque Montecarello, que olim fuerunt de curte Mangonis, Bruscolum, Terram Uallesem, roccam Gonfienti, Monticellum, Montem Acutum de Rigathia, Cerbariam, Montem Acutum de Valle Bisenzii, Vernium, Bargi, Pidierla, ius et usantias, quas consuevit pater eius habere in Casi et Sauignano, roccam de Vico cum Vercione, que olim fuit de curte sua cum aliis suis pertinentiis, Camugnanum, Bargatha, Limognum, Contraserra, que fuit olim de curte sua, Castillionem de Gatta, Cretam de montanis, que non multum distat a Gonfienti, Mugone, Pillianum cum Sparago, Montem Dauignum, Fossatum, Torri, Castreola, que fuit de curte de Casi, Brucianellum, Giratulam atque Cingionem. Hec omnia cum omnibus aliis, que idem comes Albertus tenet vel \* alius seu alii nomine suo tenent vel possident, cum curtibus et omni iurisdictione nobis vel imperio in suprascriptis locis pertinenti, disdistrictis et pertinentiis suis in alpibus, vallibus, montibus, planitiis, molendinis, aquis aquarumque decursibus, insulis, fluminum<sup>c</sup> ripis<sup>d</sup>, pedagogiis, tholoneis, mercatis et mercatorum curatitiis<sup>e</sup>, pascuis, paludibus, salectis, silvis cultis et incultis, divisis et indivisis, usariis, bonis consuetudinibus, quas domus sua solita est habere tam in civitatibus quam extra, in castellis, villis,

<sup>a</sup> sante B

<sup>b</sup> so B und VU statt tolerarunt

<sup>c</sup> erstes u durch Loch in der Faltung zerstört

<sup>d</sup> p durch Loch im Pergament zerstört

<sup>e</sup> infolge Faltung stark abgerieben, ura durch Loch fast zur Gänze zerstört

districtibus, \* aquarum portibus et navigiis \* ei suisque legitimis heredibus \* concedimus. Et ut hec omnia predicta libere habeat et absolute possideat, ab omnium hominum petitione, molestatione, causatione et omni imperpetuum remota contradictione imperiali auctoritate sancimus salva conventionem inter ipsum comitem Albertum facta et matrem suam comitissam Tabernariam, sicut continetur in publico instrumento inde facto per manum Archipresbiteri iudicis salvoque iure imperii in Casi, Vgnano et Sauvignano statuentes et districte precipientes, ut predictum comitem suosque heredes in hac nostra donatione nullus archiepiscopus, episcopus, dux, marchio, comes, vicecomes, nulla civitas, nulla potestas, rectores vel consules, nullum comune nullaque persona humilis vel alta, secularis vel ecclesiastica, molestare, inquietare vel disvestire presumat<sup>f</sup>. Quod si quis attemptaverit, in ultionem temeritatis sue mille libras auri pro pena componat, medietatem camere nostre et reliquum passis iniuriam. Ad cuius rei certam in posterum evidentiam presentem paginam inde conscribi iussimus et maiestatis nostre sigillo comuniri. Huius rei testes sunt: Wulferius Aquiliensis patriarcha, Vbaldus Rauennensis archiepiscopus, Ildrebandus<sup>g</sup> Vulterranus episcopus, Gualteroctus Lunensis episcopus, Cursendinus<sup>h</sup> Imolensis episcopus, Atho marchio de Hesti, comes Ildrebandinus<sup>i</sup>, comes Maginardus de Feriolo, Henrigus de Calendino imperialis aule mariscalcus<sup>j</sup>, Gotolinus siniscalcus, Gualterius pincerna, Henrigus camerarius, Petrus prefectus et alii plures.

# Signum domini Octonis quarti Romanorum imperatoris invictissimi. # (M.)

Ego Cunradus Spirensis episcopus imperialis aule cancellarius vice domini Theodorici Coloniensis ecclesie archiepiscopi<sup>k</sup> et totius Ytalie archicancellarii recognovi.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducesimo nono, indictione tertiadecima, regnante domino [Octone]<sup>l</sup> quarto gloriosissimo Romanorum imperatore, anno imperii eius primo. Dat. apud Sanctum<sup>m</sup> Miniatem pridie nonas novembris<sup>n</sup>.

---

<sup>f</sup> *presumat mit Kürzungsstrich über u*

<sup>g</sup> *so B*

<sup>h</sup> *so B statt Mainardinus*